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PARAS-ARVIOINTITUTKIMUSOHJELMAN KUVAUS 
 
Kunta- ja palvelurakenneuudistus eli PARAS-hanke on sitten vuonna 1989 käynniste-
tyn vapaakuntakokeilun suurin ja laaja-alaisin maassamme käynnistetty kunnallishal-
linnon uudistushanke. Uudistus tulee vaikuttamaan suuresti kuntien palvelujen järjes-
tämiseen, kuntien väliseen yhteistyöhön ja kuntarakenteisiin. Hankkeen merkittävyy-
den ja laaja-alaisuuden takia on erittäin perusteltua ja välttämätöntä saada aikaan 
PARAS-hankkeen edistymistä ja seurauksia arvioiva tutkimusohjelma. 
 
Tavoitteet 
 
Yhteistyöhankkeena toteutettavan arviointitutkimusohjelman tavoitteena on saada 
tietoa PARAS-hankkeen muutosprosesseista, hankkeen myötä tapahtuvista muutok-
sista sekä muutoksen vaikutuksista.  Tutkimusohjelman avulla pyritään saamaan ver-
tailukelpoista tietoa eri toimijoiden näkökulmasta.  
 
Tutkimusohjelman aihealueet 
 
PARAS-arviointitutkimusohjelman keskeisiä aihealueita ovat yhtäältä PARAS-
toimeenpanoon liittyvä uudistuksen toteutumisen arviointi ja toisaalta PARAS-
uudistuksen vaikutukset kunnallisiin palveluihin, demokratiaan ja johtamiseen, henki-
löstöön, kunta- ja aluetalouteen sekä yhdyskuntarakenteen toimivuuteen.   
 
Yhteistyöhanke 
 
Arviointitutkimusohjelma tullaan toteuttamaan yhteistyössä Kuntaliiton, tutkimukseen 
osallistuvien kuntien ja yliopistojen sekä ministeriöiden kanssa. Kuntaliitto vastaa 
hankkeen koordinoinnista. Toimeenpanoa koskevan osuuden kilpailuttaa sisäasiainmi-
nisteriö. Tutkimusohjelmaa tullaan rahoittamaan Kuntaliiton, ministeriöiden ja tutki-
muskuntien toimesta.  
 
Tutkimuskohteet 
 
PARAS-arviointitutkimusohjelmaan valitaan erityyppisiä ja erikokoisia kuntia eri puo-
lelta Suomea, kaikkiaan noin 30-40 kuntaa. Valittavat kunnat edustavat kuntaliitos-
kuntia, yhteistyökuntia, suuria kuntia ja kaupunkiseudun kuntia.  
 
Tutkimuksen aikajänne 
 
Hankkeen pääasiallinen tutkimusajanjakso ajoittuu vuosille 2009-2012, mutta joiltain 
osin hanke käynnistyy jo aiemmin. Muun muassa uudistuksen toimeenpanon arviointi 
kilpailutetaan vielä tämän kevään aikana ja tutkimus käynnistyy tulevana syksynä. 
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